
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del ____/____/______ 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione della convenzione tra l’AREUS, l’ATS Sardegna e la 

Polisportiva Dinamo S.r.l. per l’assistenza sanitaria in emergenza in occasione delle 

manifestazioni sportive della società polisportiva DINAMO BASKET -  annualità 

2018/2019/2020 - e per la realizzazione delle campagne comunicative e informative 

per finalità istituzionali. 

 

 

 

  Funzioni Affari Generali e Legali 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e  

Responsabile del 

Procedimento 

 

Dr.ssa Marianna Sanna 

 

 

Responsabile delle 

funzioni 

 Dr. Francesco Bomboi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
82            21    11    2018



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita 

la riforma del sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione 

istituzionale, i compiti e gli Organi di governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e 

di conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del 

sistema sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di 

indirizzo per l’avvio dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della 

Sardegna (AREUS). Approvazione definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina 

del Direttore Amministrativo e n. 3 del 04/12/2017 di nomina del Direttore Sanitario; 

RICHIAMATI i Decreti del Direttore Generale dell’AREUS, con i quali, nelle more 

dell’adozione e approvazione dell’Atto Aziendale, sono state assegnate specifiche 

responsabilità di funzione ai Dirigenti; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei 

Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere 

presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con la delibera n. 35 del 29 giugno 2018 stato approvato il protocollo 

di intesa tra l’AREUS e l’ATS, in forma di accordo ex art.15 L.241/90, per la gestione 

provvisoria dei processi amministrativo contabili, teso a regolamentare le forme di 

collaborazione e supporto da parte di ATS verso AREUS, previste dalle citate DGR n. 

55/10 del 13/12/2017 e n. 3/16 del 23/01/2018 dei rapporti intercorrenti tra le due 

aziende sanitarie, in vista della piena implementazione di autonomi sistemi 

informativo-contabili, funzionali alla gestione di tutti i processi istituzionali dell’Azienda 

per l’anno 2018; 

 

RICHIAMATO l’Accordo sancito dalla Conferenza Unificata Stato - Regioni rep. 91 del 

5 agosto 2014, avente ad oggetto “Linee di indirizzo sull’organizzazione sanitaria 

negli eventi e nelle manifestazioni programmate”, che definisce l’organizzazione di 

eventi e manifestazioni di qualsiasi tipologia e connotazione e prevede, in 

particolare, che, soprattutto qualora gli stessi richiamino un rilevante afflusso di 

persone, deve essere programmata e realizzata con il prioritario obiettivo di 

garantire il massimo livello di sicurezza possibile per chi partecipa, per chi assiste e 

per chi è coinvolto a qualsiasi titolo, anche solo perché presente casualmente 

nell’area interessata dai medesimi; 

 

DATO ATTO che la normativa vigente prevede l’obbligo di informare e di richiedere 

l’autorizzazione allo svolgimento degli eventi e manifestazioni alle competenti 



     
 

Pagina  3 di 5   

Autorità, espressamente individuate nel Questore, quale Autorità di pubblica 

sicurezza, e nel Sindaco o nel Prefetto, ai quali fanno capo le Commissioni di 

vigilanza dei luoghi di pubblico spettacolo, rispettivamente, comunali e provinciali; 

 

CONSIDERATO che, in attuazione di quanto previsto dal DPR 27 marzo 1992 e 

dall’Atto di Intesa Stato - Regioni del 11/4/1996, il Servizio di Emergenza Territoriale 

118 ha assunto la competenza esclusiva in materia di coordinamento e di gestione 

degli interventi di soccorso sanitario territoriale, nonché di trasporto dei pazienti alle 

strutture della rete ospedaliera di riferimento; 

 

DATO ATTO che, a seguito dell’Atto di intesa tra Stato e Regioni di approvazione  

delle linee guida sul sistema di emergenza sanitaria” del 17 maggio 1996, che 

fornisce indicazioni sui requisiti organizzativi e funzionali della rete dell’emergenza,  le 

Regioni e le Pubbliche Amministrazioni, hanno previsto, in particolare in occasione di 

eventi e manifestazioni programmati, un’organizzazione totalmente sinergica con 

l’ordinaria organizzazione territoriale del Servizio di Emergenza Territoriale 118, al fine 

di garantire a tutti i soggetti presenti livelli di assistenza non inferiori a quelli assicurati 

nelle situazioni ordinarie;  

 

ATTESO che tra gli oneri di detta pianificazione risultano a carico del Servizio Sanitario 

Nazionale (SSN) gli interventi di soccorso primario, il coordinamento e la gestione 

degli interventi stessi, le risorse necessarie alla gestione di eventi intercorrenti (maxi 

emergenza o evento NBCR) mentre non risultano a carico del SSN le risorse 

aggiuntive che vengono previste dall’ente organizzatore autonomamente per 

interventi di soccorso correlati allo specifico ed estemporaneo contesto nel quale 

l’evento/manifestazione si svolge; 

 

VISTE le richieste finalizzate al servizio di cui sopra, da parte della Polisportiva Dinamo 

S.r.l., società sportiva che partecipa a campionati e coppe nazionali e a 

competizioni europee e internazionali di basket, disputando le partite in casa nella 

città di Sassari, presso il Palazzetto dello sport “Serradimigni” o, in casi particolari, in 

altre idonee strutture sportive in Sardegna, per la collaborazione per l’assistenza 

sanitaria in emergenza in occasione delle proprie manifestazioni sportive; 

 

RITENUTO necessario procedere ad uno specifico accordo tra le parti per garantire, 

secondo quanto previsto dalla normativa su citata, a tutti i soggetti presenti, 

partecipanti o spettatori, nelle manifestazioni sportive organizzate dalla DINAMO in 

Sardegna, nell’ambito dei calendari di campionato e di coppa nazionale di basket 

e di campionati europei e/o comunque internazionali cui la stessa partecipi, nelle 

annualità 2018, 2019 e 2020, e da disputarsi in Sassari ovvero, previ i necessari 

accordi, in casi particolari, presso altre idonee strutture sportive della Sardegna, livelli 

di assistenza non inferiori a quelli che vengono assicurati alla popolazione nelle 

situazioni ordinarie; 

  

DATO ATTO che il presente accordo ha ad oggetto l’attività di collaborazione tra le 

Parti, finalizzata a garantire da parte delle due Aziende sanitarie - per quanto di 

rispettiva competenza nel periodo considerato - tutto quanto necessario per 

l’assistenza sanitaria in emergenza-urgenza, come sopra indicato, a partecipanti e 

spettatori degli eventi sportivi della DINAMO in occasione delle proprie 

manifestazioni sportive in Sardegna nei calendari di campionato e di coppa 



     
 

Pagina  4 di 5   

nazionale di basket e di campionati europei e/o comunque internazionali cui la 

stessa partecipi, nelle annualità 2018, 2019 e 2020,a fronte dell’impegno, da parte 

della società sportiva Dinamo, a collaborare per la realizzazione di campagne 

informative e comunicative dell’ATS e dell’AREUS per le loro rispettive finalità 

istituzionali; 

 

EVIDENZIATO al riguardo che l’impegno assunto dalla soc. sportiva Dinamo in tema 

di campagne informative appare comunque remunerativo del maggior onere 

richiesto ad AREUS per gli interventi di soccorso correlati all’evento sportivo 

programmato, sulla base delle tariffe praticate in analoghe circostanze dalla 

menzionata società;  

 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare la apposita convenzione per 

regolamentare le attività delle parti riguardo a quanto sopra indicato, secondo lo 

schema allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale 

(Allegato A); 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta 

la completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

DELIBERA 

 

Di prendere atto della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di approvare la convenzione tra l’AREUS, l’ATS Sardegna e la Polisportiva Dinamo 

S.r.l., allegata in copia alla presente (allegato A) per l’assistenza sanitaria in 

emergenza in occasione delle manifestazioni sportive della società polisportiva 

DINAMO BASKET - annualità 2018/2019/2020 - e per la realizzazione delle 

campagne comunicative e informative per finalità istituzionali. 

b) di sottoscrivere la convenzione di cui sopra, allegato alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale; 

c) di trasmettere il presente atto agli uffici competenti per gli adempimenti necessari 

all’esecuzione del presente provvedimento; 

d)  di disporre la pubblicazione del presente atto l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia.  

 

Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 

 (Dr. Angelo Maria Serusi)                    (Dr. Piero Delogu) 

 

 

Il Direttore Generale 

(Dr. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dott. Francesco Bomboi 

Il funzionario delegato   dott.ssa Marianna Sanna 

 

                            

 

Utente
Font monospazio
21   11    2018       06    12    2018


		2018-11-20T15:11:10+0100
	SANNA MARIANNA


		2018-11-21T09:21:19+0100
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2018-11-21T09:23:15+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2018-11-21T09:24:34+0100
	DELOGU PIERO


		2018-11-21T09:25:19+0100
	LENZOTTI GIORGIO


		2018-11-21T09:28:40+0100
	SANNA MARIANNA




